PAGE
2

[image: image1.jpg]

Городской округ

Архангельской области «Котлас»
Собрание депутатов городского округа «Котлас»

седьмого созыва

Десятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
	от «14» марта 2024 г.
	г. Котлас
	                                № 30-н

	Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:
1. Установить на территории городского округа Архангельской области «Котлас» дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», «пени», «штраф») (далее - задолженность), с даты образования которой прошло более трёх лет и ее погашение и (или) взыскание оказалось невозможным в случаях:

1) истечения установленного срока для направления налогоплательщику в соответствии со статьей 70 Налогового кодекса Российской Федерации требования об уплате задолженности;

2) истечения установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации срока на обращение в суд для взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица;

3) истечения установленного статьей 47 Налогового кодекса Российской Федерации срока взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика - организации;

4)  истечения установленного статьей 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока для предъявления к исполнению исполнительного документа.
  2. Решение о признании задолженности по основаниям, указанным в части 1 настоящего решения, безнадежной к взысканию и списании принимается налоговым органом.

  3. Документом, подтверждающим наличие предусмотренных в части 1 настоящего решения дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности, является соответствующее заключение налогового органа.

  4. Признать утратившими силу решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.09.2011 № 226-467-р «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам», решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 31.10.2013 № 8-н «О внесении изменений в пункт 2 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.09.2011 № 226-467-р «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».
  5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

	городского округа «Котлас»                                                                           С.Н. Мелентьев
Глава городского

округа «Котлас»                                                                                                     Д.Д. Шевела

	 С.Ю. Дейнеко